S U B

JACOBO A CASTRO

TERTIO RURÆMUNDENSIMUM EPISCOPO.

ACTA ET CONCLUSA

*In Congregatione Archipresbyterorum Ruramundensis Diæcesis, die 11. Septemb.
1612.*Inseratur
ad annum
1612.

1. MANDATUR omnibus & singulis Pastoribus, ut si qui eorum non habeant sacra Biblia, ea sibi comparent intrâ tres menses, & diligenter legant, ea quæ non intelligent cum altioris mysterii veneratione prætereuntes, aut sensum ex Catholicorum scriptorum sententia indagantes.

2. Ut etiam habeat unusquisque Concilium Trid., & Concilia Provincialia Mechliniensia, eorumque decretis se se conformet.

3. Habeat etiam quilibet librum ex quo perdiscat casus conscientiæ, sive summam Toleti, sive Binsfeldii doctrinam Pastoralem aut similem, eumque diligenter legat & conferat cum iis quæ habentur in Pastorali.

Similiter habeat libros aliquos catholicos, qui suppeditent materiam concessionandi.

Et de hisce libris comparatis infra medium annum à facto indicio, teneatur Decano suo facere fidem.

4. Teneantur Pastores quotannis semel se se presentare ordinariis Examinatoribus, ut de studio, & profectu eorum notitiam habeant, idque intrâ natalem Domini & quadragesimam, quando scilicet vocati fuerint.

5. Si qui sacerdotes itâ se inebriarint, ut scandalô fuerint præsentibus aut videntibus, postridiè quantumvis confessi Missam celebrare non præsumant sub pœna 4. Dalerorum. Atque idem judicium esto de quolibet peccato publicè scandaloso.

6. Pastores & quilibet alii Clerici maximè Beneficiati, vestes gerant clericales nigri coloris & longitudine ultrâ genua dependentes, habeantque semper tonsuram ordini suo convenientem, nec barbas gerant alatas, sub pœna arbitria. Qui verò Religiosi sunt habitum ordinis sui publicè gestent.

7. Cum ad proventus Pastorales, Custodum aliorumve Beneficiorum spectent non tantum fundi & redditus, verum etiam oblationes consuetæ, utpotè certi panes, manipuli, ova paschalia & similia jura ex consuetudine præscripta: monemus omnes Beneficiarios sub juramento, quod præstiterunt, de conservandis bonis & juribus Beneficij sui, etiam talia contineri. Unde sicubi usus talia persolvens adhuc observetur, caveant illum negligere. Sicubi verò per hæc bella intermissus est, studeant in usum revocare, & nolentes solvere, jure cogantur.

S

8. Necessarium duximus prohibere, ne officium exorcisandi quisquam presumat exercere, nisi causa cognita, & obtentâ licentia ab Archipresbytero loci, quâ etiam obtentâ, nemo utatur aliis exorcismorum formis, quam in Pastorali præscriptis sub poena 10. Dalerorum.

9. Idem judicium esto de curationibus morborum superstitionis, sub praetextu aliquarum precum aut Verborum Scripturæ sacræ &c.

10. Decani examinent personas utriusque sexus, quæ benedictionibus utuntur contraria morbos, aut de genere morbi alicujus, ut dicunt, sancti, respondent, certasque præscribunt observationias: ut dicant, unde artem illam dicerint: quibus utantur benedictionibus; quibus indicis morbi genus deprehendant, & unde sciant, observationes, quas præscribunt, prodefesse, & non alias, & singula ad Ordinarium scribant examinanda.

11. Nulli Pastores aut Sacerdotes potandi gratia ingrediantur tabernas, sub poena trium Dalerorum, toties quoties.

12. Ut piis Beneficiorum fundationibus satisfiat, quisque Pastor denuntiet suæ Ecclesiæ Beneficiariis, ut quilibet ante festum nativitatis S. Joannis Baptiste proximè fecuturum registrum conficiat omnium bonorum sui Beneficii cum debitâ designatione fundorum cum suis limitibus, & hypothecarum quæ redditibus obligatae sunt, earumdem limitibus adjectis, una cum nomine possessoris moderni: describant item si Beneficium ex suis fundis debeat aliquos census, & quibus, & usque ad quem annum persoluti sint. Adjicant etiam ad quod officium Beneficiarius obligetur; atque hoc registrum ante dictum festum S. Joannis tradant Decano suo sub poena

duarum Librarum flandicarum irremissibiliter exigendarum.

13. Denuntient iidem Pastores suæ Ecclesiæ Beneficiariis, nos jam in usum revocare antiquam consuetudinem, ut quicumque in loco sui Beneficii non resident personaliter quotannis ante festum S. Egidii petant a Decano licentiam absentiæ, & solvant jura contueta, nempe vigesimam partem valoris ipsius Beneficii, & insuper Decano pro registratione 4. stuferos. Quod si antea prædictum festum licentiam non petierint, & jura solvere neglexerint, perdent omnes fructus illius anni, quos Decanus arrestatos colligi faciet & recipiet, detrac-toque stipendio Deservitoris, applicabit in usum Seminarii Episcopalis. Exhibere quoque debet qui abesse volet, litteras Testimoniales honestæ vitæ in loco residentiæ sue, & docere de sufficienti & laudabili Deservituræ.

14. Non admittantur ad officium Patrini quicumque Hæretici, quamvis nobiles, neque Religiosi quamvis Abbes sint aut Abbatisæ.

15. Nemini detur in Ecclesiæ Eucharistia nisi genuflexo.

16. Moneant Pastores suos subditos, non satisfacere præcepto Ecclesiæ, qui non communicant intra Dominicam Palmarum & Dominicam in albis, quamvis immediatè ante communicaverint.

Qui confessi sunt multis diebus antea communionis Diem, si interim in peccatum mortale inciderint, non communicent nisi iterum confessi.

17. Non absolvantur sacramentaliter, qui non confitentur nisi peccata in genere, neque similiter si quis nolit quidquam confiteri, nisi de eo fuerit interrogatus, etiamsi peccatorum suorum recordetur: ut verò examinentur & juventur Pœnitentes bona voluntate.

DUCATUS

GELDRIAE.

71

tatis, non tantum non prohibemus Confessariis, verum etiam jubemus, ut fiat.

18. Non sepeliantur in Cœmterio etiam polluto non baptizati, neque hæretici, neque excommunicati, quia deberent rursum exhumari.

19. Abrogetur passim abusus, quo juventuti armatae in Theophoriâ comitaturâ ex parte Ecclesiæ, aut aliquius Confraternitatis datur unum aut alterum vas cerevisiæ antè processionem, unde fit, ut sine devotione multi ebrii sacram Eucharistiam comitentur. Quod si comitari nolint nisi hoc fiat, satius est istam pompam omitti, quam abusum illum diutius tolerari.

Anno 1613. die 3. Septembris.

Inseratur
ad annum
1613.

Habita est congregatio Decanorum Christianitatis, in quâ articuli Concilii præcedentis anni, videlicet 1612. prælecti, examinati, & rursus executioni mandati sunt, singulis Decanis suas, quas circâ prædictorum articulorum executionem patiebantur difficultates, proferentibus & allegantibus. Insuper conclusum est, ut in posterum Pastores non jaculentur in psittacum cum suis Confraternitatibus, nec habeant cum eis societatem armorum, sed si honestum est, ut & ipsi in societate locum habeant, habeant locum Pastoris, & non militis sub pœnâ unius libræ flandricæ, toutes quoties.

Anno 1614. habita est congregatio Archipresbyterorum die 10. Septembris ubi hec statuta per R. m. D. um Jacobum à Castro Episcopum Ruræmundensem.

Inseratur
ad annum
1614.

1. Renovamus Prædecessoris nostri

mandatum, ut omnes Diœcesis nostræ Sacerdotes, etiam si nullius peccati mortalis conscientiam sibi habere videantur, non tamen præ ermitat saltem singulis mensibus apud suum ordinarium Confessarium confessione sacramentali animas suas expiare, & sacrosanctis Mysteriis se reddere aptiores. De quo docere tenebuntur quoties ab Archipresbytero fuerint requisiti.

2. Cum nonnullos Pastores faciles esse inveniamus, ut a suis Pastoratibus sive noctu, sive etiam per plures dies sese absentent sine justâ causa non tantum ii, qui Vicarium aliquem habent, qui occurrentibus necessitatibus possit satisfacere, sed etiam si nullum habeant, eâ solâ fiduciâ, quod vicini Pastores satisfacient casibus occurrentibus: Prohibemus ne de cætero Pastor a suâ Parochiâ se absenteret vel unicâ nocte, nisi certum habeat, qui necessitatibus satisfaciendis sit obligatus, idque noverint subditi vel saltem Custos, cui ordinariè Pastor teneatur indicare, quo loco possit reperiri. Nunquam vero absit, etiam posito Vicario, ad unam septimanam, nisi obtentâ ad hoc licentiâ Episcopi vel Archipresbyteri, cum notitiâ causâ & substituto Vicario.

3. Concionum Pastoralium ut major sit fructus, obedient Pastores, maximè rurales, mandato Concilii Tridentini sess. 5. cap. 2 de reform. quo præcipitur, ut Pastores singulis Dominicis & festis diebus solemnioribus, plebes sibi commissas, pro suâ & earum capacitatem pascant salutibus verbis, docendo quæ scire omnibus est necessarium ad salutem. Vitia quæ Plebem declarare, & virtutes quas sectari oportet; Ideoque unam semper suæ concionis partem occupet aliqua materia

72 PRODRMUS HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

cathechistica & insuper juventuti in rebus quæ ad salutem pertinent eru- diendæ sedulò incumbant

4. Quia nonnulli existimant, non posse Pastoribus prohiberi, ne ingrediantur tabernas, cum tamen id decretum sit Concilii Provincialis: man- datum nostrum eâ de re factum alias iterum renovamus.

5. Similiter de vestibus legantur statuta Concilii Provincialis fol. 52. secundi autem titulo 18. ideoque quod de gerendâ coronâ & vestium hone- state alias statuimus, omnino cupimus observari.

6. Declaratum insuper fuit, quod Archipresbyteris visitantibus Ec- clesiæ debeatur procuratio, ubi etiam comprehenditur viaticum, quod quia ipsi forte avarè non exigunt, debent Pastores per se & sponte offerre, singulis annis ut minimam unum flore- num aut circiter.

Declaratum quoque fuit, Vicarios qui in suis parochialibus Ecclesiæ re- sident, jure Communi obligari ad ex- hibendam Pastoribus reverentiam & honorem & publicis divinis officiis sese ordinariè exhibere præsentes, eaque suo ministerio cohonestare.

Anno 1615. Congregatis Episcopatùs Consiliariis und cum Dominis Archi- presbyteris, communi consilio ordi- natum est quod sequitur :

Inseratur
ad annum
1586.

1. Ut homines in pagis non ne- gligant diebus Dominicis & festis au- dire sacrum Missæ officium, publican- dum est edictum, ut in locis ubi plures Missæ celebrantur, nemo ha- beatur excusatus, sed itâ inter perso- nas cujusque familiæ fiat divisio, ut ministri & pueri matutinalem audiant

Missam, seniores verò ad summam Missam conveniant.

Ubi Verò unica tantum per diem Missa celebratur, si qui uno die do- minico aut festo, dum alii templum accedunt, domi manere debeant, alio die festo aut dominico sequente, com- mutatâ personâ domi manente, ad Missam venire teneantur, sub pœna mediae libræ ceræ, pro primâ vice exigendæ a capite familiæ in quâ de- fectus contigerit, in usum Ecclesiæ parochialis : pro secundâ autem vice unius libræ integræ similiter exigendæ a capite familiæ, cui jus fit repetendi a negligentibus. Pro tertiat autem & veterioribus, sub pœna arbitriâ.

2. Prohibendum, ne sponsorum amici, qui eos armati deducunt, cum suis armis Ecclesiæ ingrediantur, multoque minus in Ecclesiæ bombar- das explodant.

3. Item ut in Theophoriis, quando armata juventus post processiōnem templum ingreditur oblationis gratiâ, arma sua in Ecclesiâ demissa gerat, & transiens circâ venerabile Sacramen- tum, genuflectendo faciat reverentiam Deo debitam, tympana quoque & fistulæ in Ecclesiâ conticescant.

4. Præterea ordinatum est, ne Pas- tores sibi Confessarium eligant alienæ Diœcesis, nisi ab Ordinario Ruræ- mundensi approbatum & qui sit ho- nestæ vitæ & famæ.

5. Item ne Pastores, dum aliquâ justâ ex causâ foras eunt, etiam cum licentiâ Episcopi vel Archipref- byteri, oves suas committant Pastorí alienæ Diœcesis, quamvis alicui vi- cino, extrâ necessitatem, nisi ab Or- dinario Ruræmundensi approbatus sit, idque nec tunc quidem, nisi de licentiâ archipresbyteri.

6. Item ut moneant Pastores, ne hæreticos sub suâ curâ habitantes

Inseratur
ad annum
1615.

prosperos negligant, sed quamvis cum ipsis non debeant disputationem instituere, quod ferè non fit cum proventu, subinde tamen moneant, interdum corripiant, instructionem vel offerant, vel etiam de facto ingrerant, quantumvis non libenter audiuntur, ne quando det eis Deus pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, & resipiscant a Diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem.

Inseratur
ad annum
1618.

Anno 1618. in 4.^{mo} Septembbris indicta fuit Congregatio Archipresbyterorum Episcopatus Ruræmundensis, ad constituenta eā, quæ sequuntur in melius bonum dicti Episcopatus.

Cum relictis annorum præcedentium statutis plura inveniantur quorum nullus secutus est effectus, non nulla eorum placuit iterare, ut sequatur fructus: atque in primis ad occurrentium otio & ignorantiae quorundam Pastorum, decretum est

1. Ut Decani jubeant omnibus & singulis Pastoribus & Pastorum Capellani, ut intrâ unum mensem doceant se habere sacra Biblia, Concilium Tridentinum, & provinciale Mechlinense. Item quos habeant authores ad studendum concionibus, & quos ad studendum casibus conscientiae & sacræ Doctrinæ sub pœna duarum Librarum flandricarum, si quis ejusmodi libros non habeat, nec statim studeat comparare. Alii quoque sacerdotes, qui curam animarum non habent, teneantur Decanis reddere rationem occupationum suarum honestiarum, quibus se ab iniquo otio vindicent.

2. Cum anno 1612. declaratum sit, teneri Pastores, quando ad hoc vocati fuerint, quotannis se præsentare Examiniatoribus, ut de eorum studio & profectu possit haberi notitia, præfertim cum multi eorum, urgente Sacerdotum paucitate vel sub spe studii & profectus admissi sint ad Pastoratum, mandatum est Archipresbyteris, ut scripto indicent nomina Pastorum suæ regionis, qui maximè ejusmodi stimulo indigent ad proficiendum, ut suo tempore evocari possint ad examen.

3. Mandatum quoque est Archipresbyteris, ut attendant, quæ de absentiis Pastorum statuta sunt anno 1614. ne per absentia facilitatem contingat inconvenientia. Item de non negligendâ ipsis sacramentali confessione ut minimum singulis mensibus.

4. Cum relatum sit ad Nos, quodam Pastores usque adeò officii sui oblitos esse, ut de administrando Sacramento extremæ unctionis nullam gerant sollicitudinem, mandamus omnibus & singulis, & maximè illis, ubi intolerandus hujusmodi defectus cepit irrepere, ubi subditos tûm pro cōcione, tûm maximè occasione infirmatis corporalis, de hujus Sacramenti usu & utilitate, imò magna sapè necessitate carent instruere: neque unquam vel cum evocantur, vel etiam non vocati, cum sciunt administrandi tempus propter instantem infirmi mortem urgere, vel recusent administrare vel negligant, sub pœna 20. Dalerorum, toties quoties.

5. Mandamus Promotori, ut contra quodam Pastores aliosque sacerdotes potatores inquirat, eosque secundum Decreta anni 1612. puniendos

curet. Alioquin, si cum eis dissimulasse aut officium suum in hac parte neglexisse convictus fuerit, statutam pœnam ab ipsomet exigemus Promotore.

6. Moniti sunt Domini Archipresbyteri, ut in posterum acta suarum visitationum Episcopo transmittant saltem antè festum S. Bartholomæi, ut secundum ea se in proximè secuturâ congregatione possit dirigere.

7. Iterum monendi sunt Pastores qui negligunt exigere sibi debitos panes ecclesiasticos, quod nisi eos exigerint, Promotor contra eos proceder tamquam perjuros, eoquod, cum juraverint proventus & jura sui Pastoratûs se defensuros, id tamen non faciant.

8. Moneantur Pastores, quod tenentur sibi comparare superpellicea tamquam proprium suum habitum, quo in administrandis Sacramentis & in divinis officiis uti debent. Similiter etiam Vicarii, ut in officiis divinis, sicut loco, ita etiam habitu a plebe distinguantur. Custodes quoque, cum in Sacramentorum administratione aliisque divinis officiis ministrant, induiti sint superpelliceis, quæ comparanda sunt pro loci consuetudine, vel ipsorum proprio sumptu, vel sumptu fabricæ Ecclesiæ.

9. Ut bono ordine omnia in Ecclesiâ fiant, præcipimus omnibus Pastoribus maximè qui in pagis degunt, ne pro sua commoditate, vel pro nobilium appetitu, horam celebrandæ Missæ nunc anticipent, nunc postponant, sed ubi haberi potest Missa matutinalis, illa in æstate quidem circâ horam sextam celebretur, in hyeme vero circâ septimam. Summa vero Missa tam hyemie quam æstate celebretur circâ horam nonam, unâ cum reliquo, quod ei-

adhæret, officio. Processionum verò frequentia extra tempus paschale diminuatur, eoquod experientia doceat, eas cum nullâ ferè devotione & ædificatione celebrari. Unde quantum fieri potest absque offensione, accommodent se omnes ordini missalis romani.

10. Cum ii, qui matrimonio jungi volunt, piè illud Sacramentum suscipere debeant, ideoque cum Missæ Sacrificio conjungi, sub cujus officio juxta Ecclesiæ consuetudinem, etiam peculiaris super sponsos legitur Benedictio, mandamus, ut ad solemnisationem matrimonii non quâvis horâ, sed eo tempore accedatur, quo Missæ Sacrificium in Ecclesiâ celebratur, neque propter aliquorum amicorum absentiam aut tarditatem ultrà illud tempus differatur: quod si qui ultrâ debitum tempus distulerint, aut illo die non conjugantur, aut si illud judicetur inconveniens sitve periculum incontinentiæ, pœna 2. Dalerosum vel alias arbitrariâ puniantur.

11. Sepulturæ quoque funerum eâ horâ procurentur maximè in pagis, quâ inchoari debet summa Missa.

12. Infantes quoque ad Baptismum eo maximè tempore, cessante necessitate, adducantur, quo solet Pastor esse in Ecclesiâ, nullo verò modo, quando Pastori certa hora constituta est, propter aliquorum absentiam notabiliter diutius dilatio fiat.

13. Circâ stationes Religiosorum, qui solent in Ecclesiis Parochialibus subinde prædicare, & postmodum a Populo eleemosynas petere, servetur edictum nostrum 1. Feb. anno 1618. editum Falcoburgi.

14. Quoniam occasiones, quibus avocatur Populus ab Ecclesiâ, tollere oportet, volumus revocari in memoriā edicta hactenus emanata, qui-

bus prohibetur, ne diebus dominicis aut festivis horâ concionis, summæ Missæ aut Vesperarum permittatur quisquam in tabernis aut diversoriis potitare, sub iisdem pœnis cupimus renovari, declarantes hoc editio etiam illos comprehendi, qui tempore divini officii vino adusto sumendo indulgent.

15. Cum fons baptismalis in signum unius in Ecclesiâ baptismatis publicus in singulis Parochiis erectus sit, non tantum pro pauperibus, verum etiam pro Imperatorum, Regum ac Principum filiis, non præsumant Pastores extrâ necessitatem administrare baptismum in ædibus privatis, etiam nobilium, sinè licentiâ Archipresbyteri, qui eam non facilè concedet, præsertim in talibus locis, ubi non sunt Sacella vel Altaria consecrata.

16. Quandoquidem Catholici, quando hæreticis communicant Sacramentis, schismatis eorum fiunt participes, prohibemus omnibus subditis nostris, ne intersint contractibus conjugalibus, sepulturis, aut baptismo, quando ab hæreticis Ministris celebrantur, sub pœna 6. florenorum aureorum pro una vice, & pro secundâ dupliciter. Quod si quis in tali baptismo etiam susceptoris fungatur officio, aut eorum audiat conciones, ulterius puniatur pœna arbitrariâ.

ACTA ET STATUTA in Congregatione Decanorum Ruræmundæ anno 1619. die 3. Septembri.

Inseratur
ad annum
1619.

Repetita sunt quæ anno superiore statuta erant, sed non mandata effectui.

1. Insuper ordinatum est, ut quoniam nonnullis locis irrepit consuetudo sepeliendi defunctos in cœme-

terio sine Sacerdote, sine Cruce, sine Sacrificio, agant Pastores suaviter, ut istum abusum aboleant, sed ut reponatur funus in Ecclesiâ donec peractum sit Sacrificium, ac deinde efferratur ad sepulturam.

2. Curent Pastores abolere abusum, quo infantum baptizatorum cadavera ponuntur in Altari, ne oriatur error, quod proponantur aliis colenda vel adoranda.

3. Ut fonti baptismali in posterum non imponatur plus quam modicum salis ad aquæ conservationem a pufractione, ubi necessarium est.

4. Ut Pastores apud Archipresbyterum suum curen adferre Sacrum Oleum statuto ad hoc die, & tunc cum aliquâ celebritate in suam Ecclesiam inferant, & statim fonti baptismali eadem Solemnitate immiscant, nullo verò modo differant donec veniat proles baptizanda.

5. Nequando infantes deferuntur ad Ecclesiam baptizandi, interim dum fiunt exorcismi cum suis cæremoniis Altari alicui imponantur, cum sint adhuc ethnici, sed in ingressu Ecclesiæ aut alio convenienti loco teneantur brachiis deferentis: cerei verò ardantis traditio, aliæque post Baptismum cæremoniæ in ipso fiunt Baptisterio, & non in Altari aliquo distante, quia Altaria ad Sacrificium, non autem pro ejusmodi ministeriis consecrata sunt.

6. Declararunt sacri Concilii Tridentini interpres, obligationem, quæ susceptoribus incumbit, unâ cum cognitione in Baptismo nasci ex designatione parentum, & actuali vel sustentatione, vel notabili contactu in Baptismo, vel susceptione reali peracto Baptismo; undè cum sola Pastoris inscribentis voluntas ad hanc rem nihil faciat, debent Pastores diligenter

ter interrogare, quinam a parentibus designati sint susceptores, & ex iis unum tantum, aut unum & unam ad officium patrini, seu ad tenendum vel suscipiendum baptizatum admittere, eosque in matriculam suam inscribere.

7. Cum passim post contracta sponsalia incontinenter vivant desponsati, Pastores tunc publicè tunc privatim contra istud peccatum instare debent, & denuntiare eos, quorum crimen est manifestum, ut puniantur, nec ad solemnisationem procedere mandante Episcopo vel Officiali, nisi poenitentia satisficerint, aut de satisfaciendo posuerint cautionem.

8. Puerperæ, quæ occurrente tempore paschali nondum sunt purificatae, docenda sunt a Pastoribus, ut, puerperio non obstante, domi suæ suscipiant sacram Eucharistiam, sicut aliæ personæ, quæ ob quemlibet alium defectum corporalem ad Templum venire non possunt.

9. Puerperæ, quæ ex fornicatione pepererunt, non debent admitti ad honorem publicæ purificationis juxta Pastorale.

10. Non est toleranda irreverentia Pastorum, qui suæ tantum commoditatis gratiâ SS. Eucharistiam ad infimos delaturi eam corporali involutam sinui suo imponunt, & absque Custode, habitu pastorali & lumine procedunt, vel eamdem penes se habentes diversoria vel seculares ædes comedendi vel bibendi aut negotiorum tractandorum gratiâ ingrediuntur sub poenâ quatuor librarum Flandricarum & alias pro modo delicti arbitrariâ: necessitas tamen non habet legem.

11. Rudes homines, qui orationem dominicam, salutationem angelicam, symbolum Apostolorum &c. ignorant,

cum patientia & compassione a Pastro instrui debent. Si qui vero ad dicere recusent, aut sèpè moniti dicere contemnunt, cum graviter peccent, suspendendi sunt ab Absolutione Sacramentali, aliisque Sacrementis arcendi donec actu didicerint.

12. Monendi sunt Pastores ad officium suum pertinere, ut animarum sibi commissarum salutem procurent, ideoque non debeant se excusare, quando id salus animarum requirit, ab officiis charitatis eo titulo, quod se dicant ad quædam ex fundatione non obligari; quia quid Pastor agere teneatur, non dependet ex fundatione sed ex Populi necessitate & qualitate, itaut nunc ad plura, nunc ad pauciora teneatur, prout salus animarum sibi commissarum expostulat.

13. Si Pastoris alicujus subditi ve-
lint contrahere matrimonium cum hæreticis, declarant hoc ipsis non li-
cere juxta communem D. D. sen-
tentiam; si nihilominus in senten-
tiâ perseverent, etiam si pars hæ-
retica consentiat contrahere coram Pas-
tore, non det suum consensum, nec
præfit solemnisationi talis matrimonii
voluntariè: si tamen tentatis modis
omnibus manifestum sit, quod vel
coram hæreticorum Ministro contrac-
turi sint, vel sine ullo contractu vic-
turi sint in continuo concubinatu,
secundum nonnullorum Doctorum
sententiam pati potest, ut coram fe ac
duobus testibus contractus fiat cum
manifestâ significatione sibi nego-
tium hoc disiplere: sed ut solemniter
id fiat cum consuetâ Benedictione,
nullo modo permittat.

14. Christna vetus, novo consecrato,
honestè comburendum est, vel in
lampade coram venerabili Sacramento
vel alio modo, quia tamen à Conse-
cratione omnes habere non posunt,

referare possunt vetus, donec novum queant accipere, ut, si occurrat aliqua necessitas, interim veteri adhuc liceat uti, quod non licet extrâ necessitatem; quapropter non debent Pastores in profecto Paschæ veteri Chrismate fontem consecrare, sed differre ejus impositionem, donec novum acceperint.

STATUTA in congregatione Decanorum Ruræmundæ anno 1623. die 11. 7bris.

Inseratur ad annum 1623.
1. Non permittantur rusticorum supelleætilia deferri ad chorum, sed servetur ille liber similiter & Altaria: nec sic occupetur Ecclesia supelleætilibus, quin relinquatur liber transitus.

2. Nullus permittatur seorsim fibi in Ecclesiâ facere cameras ad sua supelleætilia recludenda.

3. Agant Decani cum Officiario seculari, ut, ubi multus Populus est, non permittratur ditioribus omnia loca occupare, seclusis pauperioribus, sed ad laboretur, ut, exclusis vilibus rebus, ea tantum quæ pretiosiora sunt ibi arcis includantur.

4. Vasa & cistæ vacuæ ab Ecclesiis ablegentur, sicut & stentia & bestiæ, quæ sordidam reddunt Ecclesiam, & gallinæ, quæ divinum turbant Officium, ut quantum necessitas patitur commodè fiat.

5. Non permittantur quoque saltem conjugati simul in Ecclesiâ dormire, sed si necessitas omnimodè compellat rusticos in Ecclesiâ pernoctare, maneat seorsim viri & seorsim feminæ.

6. Mandatur Decanis, ut exigant a singulis suis subditis Pastoribus

aut Sacerdotibus documentum intrâ certum tempus, quod singulis saltē mensibus confiteantur.

7. In puniendis delictis misti fori, ubi Decani prævenerint secularem Officiarium, procedant ipsi, etiam contradicente Officiario, contra reum; & si postea Officiarius neget executionem pœnae, vel compellant reum per suspensionem a Sacramentis tamquam contumacem peccatorem: vel, si ope- re pretium est, remittatur causa ad judicium episcopale, ut Officiarius legitimè requisitus, si neget assisten- tiam, possit vel accusari vel puniri.

ACTA ET RESOLUTA in con- gregatione Decanorum Diæcis Ru- ræmundensis per R.ºm. Domin. Epis- copum habita 13. Septembri anno 1627.

Inseratur ad annum 1627.
Ut de die & nocte in Ecclesiis antè Venerabile Sacrementum, ubi com- modè fieri potest, sit lumen.

Ut revideantur omnes incorpora- tiones Beneficiorum in proximâ vi- sitatione Decanorum.

Si Beneficiatus aliquis prætendat reductionem aliquarum Missarum, ad quas ex fundatione obligatus est, ut doceat quâ autoritate hoc factum.

Agendum, ut fiant Missæ in Alta- ribus ubi fundatæ sunt si fieri potest, si verò fieri non possit propter impe- dimenta aliqua opposita, agendum, ut per Officiarios teculares, aut alio modo impedimenta tollantur, aliæ tolerandum, ut fiant in Altari de- centiori.

Inquirendum in singulis Ecclesiis quis ad Altarium Ornamenta tenea-

tur, & cætera ad celebrandum necessaria, an fabrica Ecclesiæ, an Altarium Rectores.

Ut habeatur ratio absentium Beneficiatorum & cogantur solvere jura absentiæ, & ut hoc fieri possit commodius, habeatur in unoquoque Decanatu liber, in quo proximâ visitatione Decani describant singularem Ecclesiarum Beneficia & eorum Collatores, quæ onera habeant & quanti valeant, & qui in præsentiarum sint Rectores; item quæ ibidem sint fundata Officia, quibus oneribus gravata, qui prætendant Officiorum provisionem, & quanti sint illorum proventus, & qui Officiantes, cum intimatione quod diutius jus ad Officia non habeant quam Officio fungantur.

Ne Vicarii plura fusciant onera, quam possint explere.

Ut iterum jubeatur Pastoribus & Beneficiatis, ut reddituum suorum pertinentem declarationem tradant sub pœnâ perjurii, ac tamquam perjuri per Promotorem possint conveniri.

Ut Pastores moneant Mamburnos seu Ædiles fabricarum, ut redditus suarum fabricarum diligenter exigant, & si debitores refractarii sint, scribant Decanis, ut ipsi desuper implorent auxilium brachii secularis.

Ut custodes præstent juramentum fidelitatis.

DECRETUM

*Reginaldi Cools septimi Ruramunden-
sium et postea decimi Antverpiensium
Epi/copi de Administrando Sacra-
mento Pœnitentiæ Peregrinis con-
fluentibus in Kevelaer, locum ima-
gine et cultu D. Virginis celebrem.*

F RATER Reginaldus, Dei & Apostolicæ Sedis gratiâ Episcopus Ruræ mundensis, electus Antverpiensis &c. Inseratur ad annum 1700. Omnibus has visuris salutem in Dominō.

Cum nihil adeò sanctum sit, quod non dæmonum fraudibus, ac hominum malitiâ violari videamus, hinc per præsentes obviare volumus variis abusibus, qui irrepererunt ratione peregrinorum in Kevelaer confluentium. Et ne locus ipse, Dioceſi nostræ pro animarum salute tam utilis ac nobis charus, per varia quæ ibidem fiunt mala, a Deo cum tempore deseratur, omnibus & singulis animarum zelatibus, Curatoribus, ac Confessariis, tam Clericis quam Religiosis, eò confluentibus, tenore præsentium mandamus ac iniungimus

1. Ne quocumque prætextu, hominum concursu, &c. dimidient Confessiones.

2. Ut Pœnitentes exactius examinent circâ scitu necessaria, ac peccata statûs & officii.

3. Nulos cujuscumque statûs ac conditionis absolvant, qui in viâ, & quod pejus est, in ipso loco peccaverunt mortaliter, sive per ebrietatem,

D U C A T U S G E L D R I A E.

79

sivè per attactus libidinosos, &c.

4. Nullos præcipua fidei mysteria ignorantes absolvant; præcipue dum ignorantia orta est ex incuria salutis, vel ita hebetes sint, ut instrui tantillo tempore non valeant.

5. Item fures bonorum, vel honoris, & non restituentes, post fractam fidem.

6. Minimè itidem absolvant in occasione proximâ manentes, quam possunt & debent relinquere, & consequenter scandalosos, non reparantes scandala.

7. Consuetudinarios minimè absolvant.

8. Qui quotannis in *Kevelaer* confluunt, iisdem onusti peccatis mortalibus, eos non absolvant, sed instruant tales Pœnitentes, ut petant primò per Christi merita, & intercessionem beatissimæ Virginis Mariæ, cordis conversionem.

9. Sæpè ibidem Concionatores de mentionatis, aliisque abusibus agant, ac hospites sæpius admoneant, ne diversi sexus personas, præcipue juniores, mixtim ac catervatim in ædibus suis dormire finant, quantum fieri poterit.

10. Vicissim populum frequenter admoneant, non debere quasi ex statâ lege omnes peregrinos communicare, sed peregrinationem subservire ut medium ad sepe debitè præparandum.

11. Et ne unus sit ædificans & alter destruens, nullus Pœnitentem, justâ de causâ ab alio dimissum, absolvat.

12. Ne R. P. Superior facilè concedat extraneis Confessariis, vel pro-

miscuè aliis, facultatem a reservatis.

13. Hæc puncta sæpè sæpius R. P. Superior pro tempore existens, maxime tempore confluxus, suis ac omnibus Clericis ac Religiosis eò in adjutorium vocatis, vel cum Procescionibus venientibus prælegant, ut non canibus, at sancta sanctis administrent.

Datum *Ruræmundæ* in aulâ nostrâ episcopali, hæc 8. Aprilis 1700.

Erat signatum : *Fr. Reginaldus*, Episcopus *Ruræmundensis*, electus *Antverpiensis*.

C O N S T I T U T I O N E S

Et decreta quædam illuſtriss. ac reyerendiss. Dom Angelii, octavi Episcopi Ruræmundensis pro restaurandâ disciplinâ ecclesiasticâ, et corrigendis quibusdam abusibus, qui in diœcēsim eius irrepserunt.

*Anno
1729.*

F R. ANGELUS COMES D'ONGNYES⁽¹⁾
Dei et Apostolicæ Sedis Gratia Episcopus Ruræmundensis, etc. Univeris & singulis Diœceœos nostræ Presbyteris & Clericis Salutem in Domino.

Placitum fuit Divinæ Providentiæ Diœcēsim hanc nostram, ab aliquibus annis, in varias discindere partes, &

⁽¹⁾ *Angelus primo-genitus Caroli Philippi d'Onghyes Comitis d'Estrées & Mariæ Marguaretae natæ Comitissæ d'Urfel*, Com. S. Rom. Imperii, natus est Bruxellis 18. Decembris 1650. assumpt habitum F. F. Minorum Capucinorum Lovanii 16.

80 PRODROMUS HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

diversorum Principum, etiam Aca-tholicorum, Dominio subjecere: sed infinitas eidem debemus gratias, quod ubique, in Oppidis & Pagis à sua Cæs. & Cath. Majestate cessis, solemnis pacis conditionibus, servatum nobis sit publicum & liberum exercitium avitæ Catholicæ Apostolicæ Romanæ Religionis nostræ, quo sine ulla perturbatione, prout sub Regibus Hispaniæ G. M., frui potestis.

Hinc summo animi nostri mōrore animadvertisimus, nonnullos ex vobis, mutatis hisce temporibus, habitum quoque, moresque suos ita mutare, ut videantur erubescere Evangelium, & Characteris sui immemores, alios, quamvis paucos, de supremo Principe suo, sub quo vivunt, ita sentire, quasi eidem, ob disparitatem cultus, boni Civis officium negari possit.

Exigit ergo munieris nostri pastoralis ratio, ut hisce abusibus remedia opportuna adferamus, eaque quæ SS. Canones, Concilium Tridentinum,

Synodi Provinciæ hujus Mechlinens. & Prædecessores nostri desuper saluberrimè sanxerunt, quantum modò fieri potest, in usum revocemus, vos etiam officii vestri erga Principes, sub quibus degitis, commonefaciamus.

Memores estote Divinæ Legis, quæ Principibus obediendum præcipit non tantum propter iram, sed etiam propter conscientiam: Scitote Ecclesiam Catholicam, ab apostolicis usque temporibus, Christi ipsius oraculo edoc-tam, morem usurpassæ reddendi Cæ-sari, quæ Cæsarî sunt, & pro Principum suorum salute ac felicitate vota faciendi. Nunquam de illis loquimini, nisi benè & reverenter; monent enim Nos sacræ Litteræ in secreto cubili tuo ne maledixeris Principi. Si quis in hoc ex vobis delinquat, noverit imprudentiam ejus non tantum mulctâ pecuniariâ, sed & pœnis canonicis plectendam.

Ingressum Tabernarum potitandi, crapulandi, vel confabulandi causâ,

Decembribus 1668. eamdem professus regulam anno subseguente 1669. eadem die. Factus deindè Concionator regius in Burgundia & Castellæ Capellis 5 Decembribus 1685. Ab Hispaniarum Rege nominatus ad Episcopatum Ruræmundensem 28. Februarii 1701. a Clemente XI. 21. Novembribus ejusdem anni Confirmatur, & captâ per Procuratorem possessione 27. Decembribus ejusdem anni, Kalendis Januarii 1702. ab Illustriss. & Reverendiss D. Archiepiscopo Mechliniensi, assistentibus Episcopis Antverpiensi, Brugensi & Gandavensi, in Templo FF. Capucinorum Brux. solemniter Consecratur, & 19. Februarii sequentis Residentiæ suæ Civitatem Ruræmundensem ingressus, cum maximâ solemnitate excipitur: fuit etiam Cano icus Collegiatæ B. M. Thorensis. vixit annis LXXII. sedit ann. XXI. Moritur Brux. 9. Aprilis 1722. Profess Rel. 52. Sepultus in Cathedrali suo sub hoc Epitaphio

D. O. M.

Hic jacet

Frater Angelus

Comes d'Onghyes & d'Estrées,

ex primo genito stirpis suæ

humilis Capucinus,

indè octavus Episcopus Ruræmundensis

&

Canonicus Capitularis Thorensis.

obiiit die 9 mensis Aprilis Anno MDCCXXII.

R. I. P.

Symbolum Familiæ: *Nescia sordis.*

quem SS. Canones severissimè semper vetuerunt Clericis, tūm ne vitium ebrietatis incurant, tūm ne, se miscendo Laicis compotantibus, vilescat ministerii ecclesiastici Dignitas, speciali decreto 10. Feb. 1708. inhibuimus omnibus Diœcœsos nostræ Pastori bus, Presbyteris, Diaconis, & Subdiaconis, sub pœnâ contrâ delinquentes pro primâ vice unius libræ flandricæ, pro secundâ duarum similium librarum, & in casum recidivæ arbitriâ pro quantitate & qualitate delicti : Clericis autem, atque aliis in inferioribus ordinibus existentibus, aut ad statum ecclesiasticum aspirantibus, sub pœnâ amittendæ omnis spei promotionis ulterioris.

Inhibitionem hanc per præsentes, quatenus opus, renovamus & confirmamus : cumque audierimus illam sœpissimè elusam sub specie consultationis juris peritorum, componendarum litium, habitationis, vel quod in tali loco emptiâ fruantur mensâ, declaramus nullam hujusmodi, aut similem excusationem pro legitimâ à Nobis deinceps admittendam, & solos excipiendois itinerantes pro minori quo fieri potest tempore.

Pensate Ven. Fratres, Dilecti Filii, quam de vobis æstimationem habituri sint ii, qui fidei nostræ adversantur, si quemquam vestrum potitare, ludere, & commensationibus ac ebrietatibus deditum vident. Ipsa inde patetur Sancta Religio nostra, nam quemadmodum dissoluta Clericorum vita pernitiei occasionem à duobus circiter seculis præbuit eis, qui se tunc ab Ecclesiâ separarunt, itâ modò illos in opinionibus suis obduraret.

Itaque vos exhibete dignos Ministros Christi, Operarios inconfusibiles, recte tractantes & exequentes verbum veritatis, ut etiam ii, qui ex

adverso sunt, & quos inter dispositio nē divina vivitis, vereantur, nihil habentes dicere mali de vobis.

Tametsi Virtutes Christianæ magis in interiori cordis, quam exteriori ostentatione consistant, & habitus non faciat Monachum, oportet tamen juxta Trid. sess. 14. cap. 6. de Reform. Clericos vestes proprio congruentes ordini semper deferre, ut per decentiam habitus extrinseci morum honestatem intrinsecam ostendant.

Hinc intolerabilis jam ab aliquo tempore Nobis visa fuit quorundam temeritas, qui quasi immemores sui statûs, & Regalis, ut ab Apostolo vocatur, Sacerdotii, itâ vestiti incedunt, ut à Secularibus discerni non possint.

Propterea inhærentes SS. Canonibus, altefato æcuménico Concilio, Synodis hujus Provinciæ Mechliniensis, & statutis Prædecessorum nostrorum authoritate nostrâ ordinarîa vel aliâs à SS. Canonibus, aut eodem Conc. Trid. Nobis attributa, omnibus Ecclesiasticis Diœcœsis nostræ, aut etiam alterius si in hac nostra resideant, qui vel in Sacris fuerint, aut Dignitates, Officia, sive Beneficia qualiacumque ecclesiastica obtinuerint, sequentia præscribimus.

Nullas imposterum gestent vestes, etiam Pallium alterius quam nigri coloris, nequidem in itinere.

Vestes hæ non sint Laicorum more compositæ; superior fit Tunica ecclesiastica à laicali distincta, si non omnino talâris, saltem ultrâ genua missa vulgo *Soutanelle*, finè largis manicis, cum parvis globulis & absque peris.

In ecclesiasticis functionibus, prædicando Verbo Dei, Confessionibus excipiendois, aut quibuscumque Sacramentis administrandis, Missam cele-

brando, aut Choro assistendo, semper sint induiti habitu talâri, vel saltem chorali vulgò alleluia.

Optamus vehementer, & in Domino adhortamur omnes, ut cumdem habitum talârem in loco residentiæ suæ tam Ruri, quam in Oppidis semper gestent, & singulari favore & amore prosequâmur omnes illos, qui huic justo desiderio nostro satisfacient.

Si tamen ob pluviam, fordes Pagorum, vel etiam Oppidorum, in quibus degunt, aliamve similem causam in habitu magis succincto incedere velint, præ:ipimus, ut id tûm fiat in habitu suprà-descripto, & nunquam, saltem in Oppidis, sinè Pallio, etiam sub prætextu honestæ ambulationis, quam in circuitu illorum instituere vellent.

Comas oblongas Ecclesiasticis interdicimus, Coronam in vertice capitis semper gestent conspicuam, & ordini suo congruentem. Corona Presbyterorum habeat magnitudinem hostiæ celebrantis, Diaconorum unius imperialis, Subdiaconorum dimidi, quas singulis octo diebus radi current.

Illi quibus de consilio Medicorum ob infirmitatem usum capillitii ficti indulsimus, attendant diligenter, ut illud itâ fit compositum, ut à Capilliis Laicorum omnino discerni possit; signum quoque Coronæ conspicuum & ordini suo congruum nunquam omittant, sciantque præterea, hanc indulgentiam, quam ipsis contrâ præscriptum SS. Canonum dedimus, celsante necessitate cessare, quo super ipsorum conscientiam & Medicorum oneramus.

Cæstia seu collaria Laicorum vulgò Cravate strictè prohibemus, gestent ubique ecclesiastica, etiam in itinere.

Hicce ordinationibus nostris quoad habitum etiam se conformabunt

Theologi omnes, qui ad Sacros Ordines proximè aspirant, aliâs sinè ullâ dissimulatione reiiciendi.

Solos excipimus Missionarios, vel eos, qui degunt in locis, ubi publicum Religionis nostræ exercitium non toleratur: hi tamen ibidem itâ se gerant, ut eorum moribus, verbis, habituque modesto per omnia glorificetur Deus.

Nolumus etiam derogare colori vestitū: Canonicorum Cathedralis Ecclesiæ nostræ, si quem ab aliis distinctum jure, aut approbatâ consuetudine habere possint. Speramus tamen & confidimus in Domino, illos uti Fratres & Consiliarios nostros statutis hisce quoad cætera in omnibus se conformaturos, ut alii ex illis exemplum sumere valeant.

Et quoniam quorundam Ecclesiasticorum Diœcesis nostræ paupertas nimirum Nobis, prô dolor! nota est, concedimus omnibus ad terendas præsentes quas habent uestes & comparandas alias sex menses à publicatione harum inchoandas.

Si quis post illud tempus in Officio Divino, Sacrificio, aut aliis Ecclesiasticis Functionibus repertus fuerit sinè habitu talâri seu chorali, vel extra Ecclesiam in platea seu viis publicis sinè suprascriptâ tunica minori vulgò Soutanelle, pro primâ vice incurret pœnam uniuslibræ flandricæ, duarum pro secunda, & arbitrariam pro tertiat, etiam suspensionem à Divinis.

Eadem pœnas simili modo incurret, qui post quindenam à publicatione harum repertus fuerit sinè Collari ecclesiastico, aut etiam sinè Coronâ in vertice capitis conspicua & ordinis suo congruente, velsaltem signo illius, si de licentiâ nostrâ ob infirmitatem Capillitio ficto utatur.

Similiter ille, qui post eamdem quin-

denam in Oppidis incedet finē Pallio, nisi aliundē advenerit, vel ad locum tendere debeat, qui ab Oppido distabit integrā horā itineris.

Inhārentes Decreto SS Concilii Trid. sess. 22. de obseruandis et evitandis in celebratione Missæ, necnon statutis Prædecessorum nostrorum, prohibēmus iterum omnibus Pastoribus & Ecclesiarum Rectoribus, aliiisque ad quos id spectat, sub pœnā arbitrariā contrā ipsos statuend, ne quemquam Sacerdotem vagum, vel ignotum in suis respectivè Ecclesiis Missam celebrare patientur, nisi prius exhibitis fidem facientibus de legitimā ordinatione litteris testimonialibus, & si ultrā triduum ibidem subsistat, obtentā à Nobis, vel illius Districtū Decano rurali in scriptis licentiā.

Renovamus etiam, & hic pro insertis haberi volumus cætera, quæ in Pastorali nostro fol. 75. & seqq. de Sacrificio Missæ, & de exponendo ac in Processionibus circumgestando Sacrae Eucharistiæ Sacramento statuimus.

Scandalosum omnino est, & prorsus contra Ritus ac Cæmeronias Ecclesiæ, in Missa cantandâ pro libitu absunere seu truncare Epistolam, Evangelium, Præfationem vel Orationem Dominicam: proindè ne illud imposterum fiat, sub pœnā quatuor librarum flandricarum, & insuper suspensionis à Divinis strictrissimè inhibemus.

Vetamus etiam Pastoribus & Ecclesiarum Parochialium Deservitoribus, ne quis eorum deinceps, vel unā nocte, à Parochiâ suâ absit, nisi indicaverit Custodi, quis occurrente necessitate ipsius functurus sit Officio: nunquam verò absint per integrum septimanam, nisi obtentâ licentiâ saltem à Decano, quām, si pro quindenā postulent, Nobis reservamus. Si

quis in hisce negligens fuerit, incurret pœnam quatuor librarum flandricarum, & arbitrariam, si Parochianorum aliquis ex ejusmodi absentiâ grave detrimentum spirituale patiatur.

Observantia diei Dominicæ & Festorum in Populo, quæ ab Ecclesiasticis verbo & exemplo fidelibus inculcari deberet, ab aliquibus eorum ita negligitur, ut postquam celebraverint, aut Sacrum audierint, toto illo die in Ecclesiâ non amplius videantur.

Ut itaque Cultus Divinus augeatur, Officium ejus majori splendore celebretur, ædificetur Populus, & numerus Laudantium Dominum multiplicetur, Volumus & Mandamus omnibus Presbyteris, Diaconis & Subdiaconis Diœcesis nostræ, aut etiam alterius in hâc nostrâ residentibus, quamvis ex Fundatione Beneficii sui ad Chorum non tencantur, ut singulis Dominicis, & Festis in Populo in Ecclesiâ Parochiali residentiæ suæ cantando assistant summo Sacro & parvis horis, quæ immediatè antè vel post illud fiunt, necnon post prandium Vesperis & Laudibus. Quod post sex menses à publicatione harum induiti habitu talâri & superpelliceo facere tenebuntur.

Si quis finē legitimâ excusatione (quam tempestivè facere tenebitur Admodùm Reverendo Domino Decano Cathedralis Ecclesiæ, & in ejus absentiâ Hebdomadario, si in hâc Civitate resideat, alibi verò Domino Pastori suo) duobus consequenter vicibus absuerit, incurret pœnam unius libræ flandricæ, quæ mulcta, uti & supradictæ omnes per Nos adpios usus applicabuntur.

Desiderandum foret quam maximè, ut omnes omnino Pastoratus ita forent dotati, ut accidentalibus seu Juribus Stolæ, ut vocant, non indi-

gērent : sed quoniam hoc fieri non posse dolenter reperimus, & Juris Di-vini fit, ut illi, qui Altari serviunt, de Altari vivant, renovamus per præ-sentes & confirmamus Statuta Ill. mi ac Reverend. Domini Andreæ P. M. Prædecessoris nostri de 23. Septembris 1652.

Cum tamen in visitationibus Dio-ce-sis nostræ cum lachrimis audierimus, tantam quorumdam esse ava-ritiam, ut ægroti de die in die diffe-rent Corporis Dominici & extremæ Unctionis Sacra-menta percipere, ut ita evitent retributionem Presbytero juxta præmissa Statuta dandam, huic malo gravissimo quantocytus, omni meliori modo, medendum duximus. Debitores enim sumus sapientibus & insipientibus.

Quapropter inhibemus omnibus Pastoribus & Vice-pastoribus, ne im-posterū aliquid exigant pro ad-ministratiōne duorum prædictorum Sa-cramentorum.

Miserti nihilominus indigentia- quorumdam, qui ex Juribus Stolæ pro maxima parte sustentantur, jura sepul-turæ augēmus uno solido pro Pasto-re, & medio pro Custode, quod etiā locum habebit in iis, qui extra Parochialem sepelientur.

Hæc sunt, Ven. Fratres, Dilecti Filii, quæ Pastorali sollicitudo nostra vobis hisce temporibus præscribenda duxit. Restat etiamnū, ut vos paucis ex S. Con. Trid. adhortemur. Vitam moreisque vestros ita imposterum componite, ut habitu, gestu, incessu, sermone cunctisque negotiis vestris n̄l nisi grave, moderatum ac Reli-gione plenum præ vobis feratis, levia etiam delicta, quæ in vobis maxima essent, effugite, ut actiones vestræ cunctis afferant veneracionem. Nihil etenim est, quod alios magis ad Pieta-

tem & Dei Cultum assiduè instruat quam eorum vita & exemplum, qui ē Divino Ministerio dedicarunt ; quippè cum à rebus seculi in altiorem sublati locum conspiciantur, in eos tamquam speculum reliqui oculos conjiciunt, ex iisque sumunt, quod imitentur.

Vos insuper Decanos rurales, quos in partem sollicitudinis nostræ elegi-mus, & demum omnes, quos zelus disciplinæ ecclesiasticæ accedit, per Deum obtestamur, ut executioni præ-missorum quæ de consilio AA. RR. DD. Decani & Canonicorum Cathe-dralis Ecclesiæ nostræ pro restau-randâ disciplinâ ecclesiasticâ & cor-rigendis quibusdam abusibus, qui in Diœcesim hanc irrepserunt, ex debito Pastoralis officii nostri statuimus & decrevimus, Nobiscum invigiletis.

Et ut delinquentes impuniti non maneant, renovamus *Mandatum de-cimum tituli primi statutorum Curia-rum Ecclesiasticarum hujus Provinciæ Mechliniensis*, & præcipimus in vir-tute S. tæ obedientiæ omnibus Cura-tis, ut illorum nomina & excessus, saltem per occultas litteras, unâ cum ratione, quæ Promotor sese poterit in-formare, Decanis suis denuncient ; Decanis autem, ut de omnibus, quæ præmisso, aut alio modo ad notitiam illorum pervenient, Nos ipsos, vel Officiale, & Promotorem nostrum certiores faciant, quibus injungimus, ut contrâ hujusmodi, omni dissimu-latione aut favore remotis, suo fun-gantur officio.

Ne verò ignorantia- causa ab ullo unquam prætexi queat, præcipimus prædictis Decanis, ut exemplaria ha-rum constitutionum suis in Districti-bus cum Pastoribus, & per illos cum cæteris Presbyteris & Beneficiatis ahiisque ad quos spectant, more solito

quantocytus communicent, qui Paf-
tores simul curam gerant, ut unum
illorum in Sacristiis suis pro omnium
etiam extraneorum notitiâ semper
asservetur. Datum Ruræmundæ in
Aula nostra Episcopali hâc 9. Aprilis
1720.

Signatum erat: *F. Angelus Episcopus
Ruræm. Locus (†) Sigilli*

Infrâ : *De Mandato Illusterrimi, ac Re-
verendissimi Domini mei*

J. F. DISPA Secret.

Huic Episcopo succedit Illusterr.
ac Reverendiss. D. *Franciscus Ludovicus
Sanguesa* Mechliniensis, natione
Hispanus, qui 3. Augusti 1682. as-
sumpsit habitum Fratrum minorum
Recollectorum in Conventu Lovanien-
si, in quo 20. Octobris 1687.
primum Deo Sacrificium obtulit, &
post varia munia 20. Augusti 1717.
in eodem Conventu eligitur Minister
Provincialis Germaniae inferioris;
triennio quasi expleto, a *Carolo VI.*
Romanorum Imperatore Rege Catholico nominatus Coadjutor, 12. Au-
gusti 1721. in Cathedrali Ruræmundensi Consecratur Episcopus Uticensis
in partibus infidelium per ipsum Præ-
decessorem Episc. Fr. Angelum d'On-
nyes, assistentibus Petro Josepho Fran-
ken-Sierstorff Epis. Antverpiensi & Lu-
dovico Francisco Rossio de Liboy, Ther-
mopolensi, suffraganeo, Vicario ge-
nerali, Archidiacono & Canonico
Leodiensi.

Eadem solemnitate inaugurabatur
ibidem *Vincentius Santinus*, prius
Bruxellis Internuncius, tunc Archiepiscopus Trapezuntinus ac Nuncius
Apostolicus ad Tractum Rheni; indè
ad Regnum Poloniae &c.

Doctrinâ ac meritis probatus è
Coadjutore nonus Episcopus Ruræ-
mundensis, plurima passus est in pas-
cendis ovibus, Buscoducensis fedis
etiam Vicarius Apostolicus designatus,
sed sine effectu, obfistentibus Batavis.
vixit ann. LXXIX. in Religione se-
raphicâ LVIII. Sacerdotii LIV. Digni-
tatis Episcopalis XX. vitâ functus
est Ruræmundæ ann. 1741. postridie
anniversarii Consecrationis suæ, II.
Augusti: sepultus in Cathedrali juxta
Prædecessorem sub hoc Monumento :